
  
Centro Servizi Amministrativo Contabili di Ateneo 

   
Oggetto: Affidamento dei servizi di custodia e di assistenza alla gestione delle Biblioteche del Politecnico di Bari – 

Determina a contrarre - CIG 81669983F4 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il vigente Statuto del Politecnico di Bari; 
VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità del Politecnico di Bari; 
VISTO il vigente Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori in economia; 
VISTO il D.Lgs. 19.04.2016 n. 50, aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019, n. 55, di 

conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32; 
ATTESA  la necessità di garantire senza soluzione di continuità i servizi di custodia e di assistenza offerti dalle 

biblioteche “Michele Brucoli” e “Marcus Vitruvius Pollio”, meglio descritti nell’allegata 
documentazione, parte integrante del presente provvedimento; 

VISTA la proposta formulata con mail del 10 dicembre 2019 dalla dott.ssa Francesca Santoro, Dirigente 
della Direzione Affari Generali, Servizi Bibliotecari e Legali di questo Ateneo; 

PRESO ATTO delle valutazioni effettuate dalla Direzione Generale in ordine alla succitata proposta; 
TENUTO CONTO  che, così come dispone l’art.7 del D.Lgs. 07.05.2012 n.52, convertito in Legge 06.07.2012 n.94, per 

gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs. 30.03.2001 n.165, sono tenute a far ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VISTA la vetrina del Mercato Elettronico della P.A. (MEPA di CONSIP) e tutte le iniziative attive distinte 
per categoria merceologica; 

VERIFICATA la presenza del metaprodotto “Servizi di vigilanza e accoglienza” – Bando “Servizi”, relativamente 
al suindicato affidamento, fra le iniziative di cui alla suddetta vetrina MEPA; 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni e accordi quadro CONSIP relativi allo specifico servizio in oggetto; 
VISTO l’art.36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n.50/2016; 
PRECISATO che ai sensi dell’art.51, co.1 del Codice dei Contratti, l’appalto non è stato suddiviso in lotti 

aggiudicabili separatamente perché la corretta esecuzione del contratto rende necessaria la gestione 
unitaria a cura del medesimo operatore economico; 

RITENUTO  di poter utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del 
D.Lgs, n.50/20016, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

VISTA la disponibilità finanziaria a valere sulle risorse budgettarie della U.A. Settore Servizi Tecnici per gli 
impianti e la gestione immobiliare integrata ed informatizzata - CA 04.41.05.04 “Altri servizi in 
appalto”; 

DECRETA 
ART.1 Di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n.50/2016, l’esperimento di una 

Richiesta di Offerta (RDO) da pubblicarsi sul MEPA con invito a cinque operatori economici iscritti 
al Bando “Servizi” - categoria “Servizi di vigilanza e accoglienza” per l’affidamento dei servizi di 
custodia e di assistenza alla gestione delle Biblioteche del Politecnico di Bari, come meglio descritti 
nell’allegata documentazione tecnico-amministrativa, parte integrante del presente provvedimento, e 
di stabilire che gli atti di gara sono integrati con i seguenti documenti: 

-  Patto di integrità (consultabile sul sito web di Ateneo www.poliba.it) 
-  Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (allegato) 
- Codice di etico e di comportamento di Ateneo (consultabile sul sito web di Ateneo 

www.poliba.it) 
-  Piano triennale per la prevenzione della corruzione della trasparenza (consultabile sul sito 

web di Ateneo www.poliba.it) 
ART.2 L’importo stimato a base d’asta è stabilito in € 105.126,00 oltre IVA, senza oneri per la sicurezza, 

stabilendo che il servizio verrà aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all’art.95 del D.Lgs. n.50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, con l’opzione di rinnovo per un ulteriore anno. 

ART. 3  Il Sig. Gianmarco Julius d’Amico è nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP). 
ART. 4 Di procedere alla pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio di Ateneo. 
ART. 5 Il Centro Servizi Amministrativo Contabili di Ateneo è autorizzato ad operare in conformità a 

quanto sopra disposto. 
Bari,        
                Il Direttore Generale 

                                      Dott.ssa Anna Sirica 

Prot. 0000948 del 14/01/2020 - [ Cl. X/4] DECRETO D.G.  15/2020


		2020-01-14T09:46:03+0100
	SIRICA ANNA




